CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PROCESSO SAAE 078/2022 

Art. 1º Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder à abertura de um CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR no Orçamento de 2022, em favor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PORTO FELIZ, no valor global de R$ 1.710.000,00 (um milhão setecentos e dez mil reais), 
nos termos do disposto no artigo 41, Inciso I, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
detalhamento a seguir: 

Unidade: 02 - Diretoria de Administração e Finanças 
Funcional Programática: 17.123.0002.2.002 - Manutenção Diretoria Adm.

[...]

01 (Tesouro) 

Unidade: 02 - Diretoria de Administração e Finanças 
Funcional Programática: 17.123.0002.2.002 - Manutenção Diretoria Adm. e Finanças 
Categoria Econômica: 3.3.91.97.00.00 - Aporte Cobertura Déficit Atuarial do RPPS 
Valor do Crédito: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Unidade: 03 - Diretoria Técnica e Operacional 
Funcional Programática: 17.512.0003.1.005 - Ampliação e Modernização da ETA 
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações 
Valor do Crédito: R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil reais) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Unidade: 03 - Diretoria Técnica e Operacional 
Funcional Programática: 17.512.0003.2.003 - Manutenção Diretoria Téc. e Operac. 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Valor do Crédito: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Art. 2º A cobertura dos créditos adicionais autorizados no artigo 1º, no valor global de R$ 
1.710.000,00 (um milhão setecentos e dez mil reais) dar-se-ão da seguinte forma: 

I - Superávit financeiro, na importância de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) 
apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do Inciso I, § 1º, artigo 43 da Lei 
Federal n.º 4.320 de 17 de março de 1964; 

II - Anulação de dotações orçamentárias, na importância de R$ 1.450.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e cinquenta mil reais) nos termos do Inciso III, § 1º, artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320 de 17 
de março de 1964, conforme detalhamento a seguir: 

Unidade: 01 - Gabinete do Superintendente  
Funcional Programática: 28.846.0001.3.001 - Gestão de Enc. Especiais e Judiciais 
Categoria Econômica: 3.3.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais 
Valor do Anulação: R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Unidade: 02 - Diretoria de Administração e Finanças 
Funcional Programática: 17.123.0002.2.002 - Manutenção Diretoria Adm. e Finanças 
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente